
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 38 del 17.07.2024 
 

Oggetto: 'OPERE  DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTI DEL 

TERRITORIO  COMUNALE'  -  AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA TERRA.CON SRL.  CUP  

H77H22000190001  -  CIG  lavori B218229D97 - CIG professionista B0068DFC7B        

 

 
 

              SENZA IMPEGNO                         CON LIQUIDAZIONE                     CON IMPEGNO                        CON RIDETERMINAZIONE 
                                  DI SPESA                                       DI SPESA                                         DI SPESA                                   IMPEGNO DI SPESA 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Determina n. 41 in data 20.12.2023 con cui si affidava alla società Moller Ingegneria srl di Genova 
l’incarico per il servizio di supporto continuativo al RUP lungo tutto l’iter di progettazione, approvazione e 
realizzazione delle opere di opere di riduzione del rischio idrogeologico torrenti del territorio comunale, per 
un importo di € 12.500,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, alle condizioni specificate nel disciplinare 
d’incarico; 
- Determina n. 4 del 25.01.2024 con cui veniva affidato  l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori per le “opere di riduzione del rischio idrogeologico torrenti 
del territorio comunale”, per un importo di € 32.379,34 oltre contributo cassa previdenziale pari al  4,3% ed 
IVA al 22%, alle condizioni specificate nel disciplinare d’incarico; 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 04.04.2024, resa immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’ing. Marco Suppo  della società  
Metroquadro Lab s.t.p. s.r.l.con sede in via Magenta 12 BIS/D TORINO per un importo complessivo di € 
470.000,00. 
 
PREMESSO che: 
- che con Determina RS n. 27 del 05.06.2024 esecutiva ai sensi di legge, si è deciso di procedere 

all’appalto con il metodo della procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso avvalendosi, per 

  X 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

l’espletamento della gara della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana “Curone Grue 
Ossona”; 

- che con la stessa Determina RS n. 27 del 05.06.2024 è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare 
alla procedura; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Valli Curone Grue e 
Ossona n. 14 del 08.07.2024 con cui si è dichiarata l’aggiudicazione dei lavori in argomento efficace ai sensi 
dell’art. 17 D.lgs. n. 36/2023 comma 5 all’operatore economico TERRA.CON S.R.L. P.IVA 09093770015 la 
quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto di € 297.780,28, 
applicando uno sconto del 7,25% (Settevirgolaventicinque per cento) sull’importo a base di gara soggetto a 
sconto, compreso euro 21.342,27 per oneri della sicurezza ed euro 68.955,42 per costi della manodopera 
non soggetti a ribasso, nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo 
come sopra approvato; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi indicata nel Documento Unico di Regolarità 
Contabile (DURC); 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Unico Progetto (CUP) risulta essere il 
seguente: H77H22000190001 ed il CIG il seguente B218229D97; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare all’Impresa TERRA.CON srl, P.IVA 09093770015, con sede in CARMAGNOLA (TO) l’appalto per 

le “OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTI DEL TERRITORIO COMUNALE” per un 
importo contrattuale di € 297.780,28 oltre IVA 22%; 
 

2) di dare atto che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 
 
3) di stipulare il relativo contratto, ai sensi dell’articolo 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante scrittura 

privata; 
 

4) di impegnare l’importo complessivo di € 363.291,94 sul Capitolo 20801020 del bilancio pluriennale 
2024-2026, esercizio 2024; 
 

5) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 
all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio 2021, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 
 

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 
addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 
7) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna. 

 
 
 

 
AVVERTE 

 
 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento è 
ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni decorrente 
dalla ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o 



 

 

comunque dalla conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e 
s.m.i . 
 
Garbagna, 17/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        F.to Geom. Cinzia Bidone 

 
 
 
 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 
55 del regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 
regolamento di contabilità dell’ente.   

 

Garbagna, 17/07/2024 

 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                                  F.to Alessandra Canevaro  

 


